



平成20年2月14日

各位

株式会社T&Dホールディングス  
 (コード番号 8795 東証・大証第一部)  
 太陽生命保険株式会社  
 大同生命保険株式会社  
 T&Dフィナンシャル生命保険株式会社

「平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況」について

T&D保険グループ（T&Dホールディングス、太陽生命、大同生命、T&Dフィナンシャル生命）の平成20年3月期 第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）財務・業績の概況について、以下のとおりお知らせいたします。

**契約業績**

- 生命保険会社3社合算の契約業績（個人保険・個人年金保険）は、  
**新契約高**は、太陽生命とT&Dフィナンシャル生命の新契約高が前年同期を下回ったことにより4兆9,752億円、前年同期から8.7%の減少、  
**解約失効高**は、3兆9,106億円、前年同期から6.7%の減少  
**保有契約高**は、5兆9,894億円、前年同期末から0.9%（前年度末から0.4%）の減少となりました。

**損益関係（T&Dホールディングス連結）**

- 経常収益**は、1兆7,256億円、前年同期から1.3%の増加  
 うち**保険料等収入**は、1兆2,309億円、前年同期から8.8%の減少となりました。
- 経常利益**は、1,309億円、主に利息及び配当金等収入の増加により前年同期から8.3%の増加、  
**四半期純利益**は、375億円、主に法人税及び住民税等の増加により前年同期から5.9%の減少となりました。

**通期業績予想（T&Dホールディングス連結）**

平成19年5月17日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

以上

【お問合せ先】

株式会社T&Dホールディングス	広報部	関山	TEL 03-3434-9181
太陽生命保険株式会社	広報部	長嶺	TEL 03-3434-5257
大同生命保険株式会社	広報課	古谷	TEL 03-3434-9190
T&Dフィナンシャル生命保険株式会社	広報課	稲生	TEL 03-3434-8840

[契約業績（個人保険・個人年金保険）]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比
新契約高	49,752	8.7%減	11,861	35.2%減	37,109	5.6%増	781	26.6%減
解約失効高 (解約失効率)	39,106	6.7%減	10,322 (5.85%)	10.6%減 0.71ポイント低下	27,483 (6.92%)	3.3%減 0.18ポイント低下	1,300 (5.15%)	33.6%減 2.20ポイント低下
保有契約高	596,894	0.9%減	173,414	2.7%減	399,867	0.2%増	23,612	6.1%減
新契約年換算保険料	937	13.9%減	257	13.1%減	572	13.4%減	106	18.4%減
うち医療保障・ 生前給付保障等	107	23.0%減	75	30.3%減	31	2.6%増	—	100.0%減
保有契約年換算保険料	14,345	0.9%減	6,437	4.1%減	6,920	0.0%減	987	18.3%増
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,752	1.7%減	1,115	0.7%減	574	2.7%減	62	10.3%減

- (注) 1. 新契約高には転換による純増加高を含んでおります。  
 2. 解約失効率は、年換算しておりません。  
 3. 保有契約高の前年度末比は、3社合算が0.4%減、太陽生命が1.7%減、大同生命が0.6%増、T&Dフィナンシャル生命が6.4%減です。

[損益関係]

(単位：億円)

	T&Dホールディングス連結		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比
経常収益	17,256	1.3%増	7,755	0.9%減	8,326	4.2%増	1,267	25.7%減
うち保険料等収入	12,309	8.8%減	4,912	10.7%減	6,284	2.8%減	1,111	27.4%減
うち資産運用収益	2,960	2.6%減	1,586	3.9%減	1,318	0.0%減	81	29.3%減
経常費用	15,946	0.8%増	7,266	1.1%減	7,463	4.4%増	1,333	25.5%減
うち保険金等支払金	12,706	1.9%増	5,865	1.8%減	6,103	5.9%増	738	0.5%増
うち資産運用費用	1,127	26.9%増	522	1.8%増	376	2.8%増	228	473.9%増
経常利益(△損失)	1,309	8.3%増	488	1.9%増	862	2.7%増	△66	23.2%減
特別利益	53	1,010.9%増	2	446.2%増	50	1,002.5%増	—	100.0%減
特別損失	259	18.0%増	159	72.6%増	99	16.6%減	0	98.2%減
契約者配当準備金繰入額	376	18.3%増	104	3.9%減	271	34.6%増	1	83.3%減
税引前四半期純利益(△損失)	727	7.7%増	227	18.5%減	542	3.6%増	△67	34.9%減
法人税及び住民税等	351	27.6%増	105	1.6%減	246	22.4%増	△20	34.8%減
四半期純利益(△損失)	375	5.9%減	121	29.0%減	295	8.2%減	△47	35.0%減

- (注) 1. 法人税及び住民税等は、法人税等調整額を含んでおります。  
 2. 保険料等収入の3社単純合算は1兆2,309億円であります。  
 3. 「△損失」の場合の前年同期比の「減」は、損失の減少を表しております。

[その他の指標等]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比	当第3四半期	前年同期比
基礎利益	1,197	3.3%増	392	4.1%増	878	8.2%増	△73	151.2%増
逆ざや額			155	63減	—(注)	—	30	1減

(注) 大同生命は43億円の順ざやとなっております。

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減
ソルベンシー・マージン比率			1,086.5%	13.9ポイント低下	1,217.6%	102.8ポイント低下	1,034.2%	169.5ポイント低下
実質純資産	18,380	1,696減	8,021	325減	9,710	1,384減	648	13増
有価証券差損益(一般勘定)	8,237	2,215減	4,511	485減	3,720	1,743減	6	13増
うち公社債	649	390増	403	320増	240	53増	5	16増
うち株式	5,213	1,528減	3,480	776減	1,733	751減	—	—
うち外国証券	677	39増	637	98増	40	58減	△0	0減
うちその他の証券	1,504	1,019減	△23	152減	1,527	865減	0	1減
うち金銭の信託	147	150減	—	—	147	150減	—	—
土地等の差損益	278	9減	128	12増	149	21減	—	—

- (注) 1. 有価証券差損益については、有価証券のうち時価のあるものを記載しております。また、金銭の信託内で保有する有価証券のうち、売買目的有価証券以外のものの差損益を含めて記載しております。  
 2. 土地等の差損益については、太陽生命は鑑定評価額および公示価格等、大同生命は原則として鑑定評価額(重要性の低い物件等については公示価格)をもとに算出しております。  
 3. E V計算上の修正純資産は、3社合算が1兆1,767億円(前年度末比1,220億円減)、太陽生命が5,206億円(同342億円減)、大同生命が6,165億円(同854億円減)、T&Dフィナンシャル生命が396億円(同24億円減)です。なお、修正純資産は、以下の算式により計算しております。  
 修正純資産＝純資産の部計(評価・換算差額等を除く)＋負債中の内部留保(価格変動準備金、危険準備金、配当準備金中の未割当額)＋一般貸倒引当金(税引後)＋有価証券等(円建債券を除く、デリバティブ取引を含む)の含み損益(税引後)＋土地の含み損益(税引後)－負債中の内部留保に係る税効果額

## (参考) 平成20年3月期通期業績予想

平成19年5月17日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。  
参考として、同日公表の業績予想を再掲いたします。

### ○T&Dホールディングス連結

(単位：億円)

	平成19年3月期実績	平成20年3月期予想	増減率
経常収益	22,860	21,800	4.6%減
経常利益	1,581	1,300	17.8%減
当期純利益	387	370	4.6%減

1株当たり年間配当金予想は65円です。

### (参考) 生命保険会社3社(単体)の通期業績予想

(単位：億円)

	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
経常収益	9,000 (11.1%減)	9,900 (6.8%減)	3,500 (31.5%増)
経常利益(△損失)	520 (0.7%増)	930 (23.3%減)	△200 (47.8%増)
当期純利益(△損失)	120 (10.6%減)	370 (14.3%減)	△140 (30.6%増)

(注) 括弧内は平成19年3月期からの増減率です。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記業績予想と大きく異なることがあります。

以 上

(参考) 生命保険会社3社の平成20年3月期通期見通し

(単位：億円)

	3社合算	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
基礎利益	1,600 (7.7%減)	560 (3.7%増)	1,150 (8.6%減)	△110 (70.4%増)
保険料等収入	16,600 (8.4%減)	6,400 (9.3%減)	8,500 (1.8%減)	1,700 (29.4%減)
逆ざや額		230 (6.7%減)	30 (-)	40 (2.9%減)
新契約高	60,000 (9.6%減)	15,300 (28.1%減)	43,500 (0.5%増)	1,200 (33.2%減)
保有契約高	593,000 (1.0%減)	171,900 (2.6%減)	397,700 (0.1%増)	23,400 (7.3%減)
解約失効率 (%)		8.0 (0.55ポイント低下)	8.5 (0.54ポイント低下)	7.6 (1.51ポイント低下)

- (注) 1. 平成19年11月15日公表の通期見通しを再掲しております。  
 2. 括弧内は平成19年3月期からの増減率です。  
 3. 新契約高、保有契約高及び解約失効率は、個人保険と個人年金保険の合計です。  
 また、新契約高には転換による純増加を含みます。  
 4. 大同生命の逆ざや額について、平成19年3月期は83億円の順ざやとなっております。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記見通しと大きく異なることがあります。